
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELI....A CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Servizi e Forniture' 

   

?i, 	IL DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 3477 del 08 ottobre 2021 con il quale viene conferito al dott. 

Armando Conti l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC) a 

decorrere dall' 11 ottobre 2021; 

vista la nota prot.n. 717387 del 22/09/2021, con la quale il Coordinatore della Ripartizione dell'Area 

della Terza Missione, dott. Carmelo Pappalardo, rappresenta la necessità di procedere con 

l'affidamento del servizio di deposito delle domande di brevetto per le invenzioni "Celti-stop: 

estratto naturale per la gestione sostenibile delle infezioni fungine in pre e post-raccolta su orticole e 

fruttiferi" e "ADnet cognition" e del servizio di analisi di anteriorità per l'invenzione "GiocAureo", per 

una spesa complessiva di € 6.500,00, IVA inclusa; 

visto il D.D. rep. n. 3277 prot.n. 723812 del 24/09/2021, con il quale si autorizza la suddetta spesa, si 

nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l'ing. Alessandro Lo Faro, afferente presso il 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura (DICAR) e si dà mandato all'Area della Centrale Unica 

di Committenza di curare gli atti consequenziali; 

vista l'annotazione al protocollo generale n. 800794, con la quale il RUP, ing. Alessandro Lo Faro, in 

data 22/10/2021 trasmette il CIG 8952195105 assegnato alla procedura in argomento e invia un 

elenco di n. 5 operatori economici a cui richiedere un'offerta; 

considerato che tra gli operatori indicati dal RUP, nel rispetto del principio di rotazione, non si potrà 

consultare la "De Tullio & Partners S.r.l." e 	la "Società Italiana Brevetti S.p.A.", in quanto già 

contrattualizzati per servizio analogo nell'arco dell'ultima annualità; 

viste le richieste di preventivo trasmesse mediante PEC in data 19/11/2021 ai seguenti operatori 

economici: 

- De Simone & Partners S.r.l.- PIVA 07137171000, Via Vincenzo Bellini n° 20, 00198 Roma (nota 

prot.n. 864959); 

SS 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Servizi e Forniture 

   

- Studio Torta S.p.A.- P.IVA 06589950010, Via Barberini n° 67, 00187 Roma (nota prot.n. 

864966); 

- Jacobacci & Partners S.p.A.- P.IVA 00501050017, Via Tomacelli n° 146, 00186 Roma (nota 

prot.n. 864973); 

considerato che, entro la data di scadenza del termine fissato, hanno presentato offerta i seguenti 

operatori economici: 

- Jacobacci & Partners S.p.A., in data 19/11/2021, assunta al protocollo generale in data 

22/11/2021 con il n. 866843, che ha offerto un importo pari ad € 4.760,00, oltre IVA e valori 

bollati; 

- De Simone & Parteners S.r.l., in data 24/11/2021, assunta al protocollo generale in pari data 

con il n. 870586, che ha offerto un importo pari ad € 4.760,00, oltre IVA e valori bollati; 

considerato che le offerte pervenute da parte degli operatori sopra indicati risultano essere di 

importo uguale; 

vista la comunicazione del RUP, ing. Alessandro Lo Faro, in data 03/12/2021, assunta al protocollo 

generale in pari data con il n. 886277, con la quale dichiara... "di consultare De Simone & Partners 

S.r.l. e Jacobacci & Partners S.p.A. per richiedere un ulteriore ribasso rispetto al prezzo offerto"; 

viste le richieste di ulteriore ribasso trasmesse mediante PEC in data 03/12/2021 ai seguenti 

operatori: 

- Jacobacci & Partners S.p.A. - P.IVA 00501050017 (nota prot.n. 886431); 

- De Simone & Partners S.r.l. - P.IVA 07137171000 (nota prot.n. 886454); 

considerato che, entro la data di scadenza del termine fissato, ha presentato offerta ribassata 

l'operatore economico di seguito indicato: 

- De Simone & Parteners S.r.l., in data 06/12/2021, assunta al protocollo generale in pari data 

con il n. 888774, che ha offerto un importo pari ad € 4.460,00, oltre IVA e valori bollati; 

ritenuto, in ragione di quanto precedentemente esposto, di poter procedere con affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., con l'operatore 

economico suindicato; 

visto l'impegno di spesa n. 78872/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088812, causale 

contabile D19; 

tutto ciò premesso 

SS 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Servii e Forniture 

   

DETERMINA 

Si autorizza, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'affidamento 

diretto con l'operatore economico "De Simone & Partners S.r.l." - P. IVA 07137171000, con sede 

legale in via Vincenzo Bellini n. 20 - 00198 Roma, per il servizio di deposito delle domande di 

brevetto per le invenzioni "Celti-stop: estratto naturale per la gestione sostenibile delle infezioni 

fungine in pre e post-raccolta su orticole e fruttiferi" e "ADnet cognition", e per il servizio di analisi di 

anteriorità per l'invenzione "GiocAureo", per un importo complessivo pari ad € 5.481,20, IVA inclusa, 

di cui € 40,00, esenti, per marche da bollo- CIG 8952195105. 

Si proceda alla stipula del contratto, previo esito positivo delle verifiche dei requisiti prescritti dalla 

normativa vigente, mediante lettera contratto sottoscritta dalle parti in forma elettronica ai sensi 

dell'art. 32, comma 14 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

La spesa grava sull'impegno n. 78872/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088812, causale 

contabile D19. 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito 

web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Il Dirigente 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

